Apenas serão tidas em conta, para efeitos de ordenação, as propostas que, depois da 

respetiva análise, sejam aceites pelo Júri. 

13. PARÂMETROS BASE 

Os aspetos submetidos à concorrência devem obedecer aos seguintes parâmetros-base: 
a. O valor global para os custos fixos não poderá ultrapassar os de € 25.000,00 

(Vinte e cinco mil euros) sem IVA, para 36 meses sendo cauda de exclusão que 

o valor da proposta ultrapasse aquele valor, nos termos da alínea d) do nº1 do 

artigo 70º do CCP. Os custos fixos devem incluir, mensalmente, a impressão de 

20.000 cópias a preto e branco, 6.000 cópias a cores.

[...]

inferior a 40% (quarenta por cento) do correspondente preço da renda mensal, preço unitário 

de cópia/impressão excedente a preto e preço unitário de cópia/impressão excedente a cores, 

acrescido do imposto sobre o valor acrescentado a taxa legalmente em vigor. 

Assim sendo, o valor da renda mensal não pode ser inferior ou igual a 416,00€ (Quatrocentos 

e dezasseis euros), o preço de cópia excedente a preto não pode ser inferior ou igual a 

0,0032€ (trinta e dois décimos de milésimos) e o preço de cópia excedente a cores não pode 

ser inferior ou igual a 0,032€ (trinta e dois milésimos). 

15. RELATÓRIO PRELIMINAR E FINAL